AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE
VEREADORES DE SANTANA DO ITARARE- PR.

D.D. JOSE DEVALMIR DOS SANTOS.

ELIAS JOSE DE FREITAS, brasileiro, autnomo, casado, com RG n®,
93437659 SESP PR, inscritc no CPF sob o n® 047.385.399-06, nascldo em
16/0:3/1984, filho de Elias Tomaz de Freitas e Flauzina Persira de Freiras,
residente e domiclilado em Santana do Mararé — PR, vem cientificar ao
Presidenta da respeilavel casa legislativa, como também para que tomem
conhecimento os demais Edis, da denincia realizada Junto ao GRUPO DE
ATUAGCAD ADO COMBATE ADO CRIME ORGANIZADO - GAECO e a
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA. A
dendncia protocolizada nos cilados drgSos possui o mesmo objeto do
procedimento instaurado nesta CAmara de Vereadores visando investigar
possivel legalidades em aluguéis de |eitos do hospital municipal.

Adamais, & imprascindivel a devida informagdo, tendo em vista que uma
das funcdes tipicas da vereanca é o ato fiscalizatdric do executivo. E um alo
comissivo, @ a sua omissdo pode configurar ilegakdade / crime por parte
daguele que ndo o realizou.

Requeiro também, gue apds o WBmino do presente procedimento,
devera ser enviado para os GrgSos acima citados (BGAECO e SUBJUR), para
que seja anaxado ao caderno investigatorio, & analisado inclusive a atuagio de
cada vereador da comissdo de investigagdo.
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AO GRUPO DE ATUACAO ESPECIAL AO
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO.

GAECO.

Rua Alberto Folloni n® 411, Juvevé CEP 80.530-300 (41) 3219-5000
| gaeco.curitiba@mppr.mp.br. MUNICIPIOS - NUCLEO CURITIBA.

/PR J MARAMHAD - 1&/0UT - 14243
FROTOCODE 11179 005
TWTERESEADD: ELIAS JOEE OE FREITAS

AESINTD @ DEMUMCIA

ELIAS JOSE DE FREITAS, brasileiro, autbnomo, casado, com
RG n° 93437659 SESP PR, inscrito no CPF sob o n°® 047.385.399-
06, nascido em 16/03/1984, filho de Elias Tomaz de Freitas e
Flauzina Pereira de Freiras, residente e domiciliado em Santana do
Itararé — PR, em razdo da publicagdo veiculada no Jornal Semanario
do Parana, na edigio de n® 1.238, noticiando a existéncia de
possivel Crime Organizado / Associagdo Criminosa na Cidade de
Santana do ltararé — PR, tendo como seu mentor intelectual e chefe,
possivelmente o Prefeito Municipal, Sr. Jose de Jesus Isac (FT),
envolvendo fraudes em licitagdo, pagamentos irregulares,
improbidade administrativa, associagdo criminosa e desvio de
dinheiro pertencente ao erario, realizar a presente denuncia, e

consequentemente possibilitando a sua investigacao.
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Foi veiculado na edigio n®. 1.283, do dia 06/09/2023, do Jornal Semanario
do Parand, a seguinte redagao.

ESCANDALOS MARCAM A TRAJETORIA DEPRIMENTO
DO PREFEITO DE SANTANA DO ITARARE, JOSE DE
JESUS ISAC DO PT.

O atual prefeito de Santana do ltarare, José de Jesus Isac
(PT), vulgarmente conhecido como Zé Roldo, esta em
maus lencdis. Envolvido em escandalos diversos, o final de
say mandato também pode ser o fim de sua jomada
politica.

O Jornal Semandrio do Parand iniciara uma sequéncia de
reportagens na qual expord iregularidades, esquemas de
cormupcio, associagio criminosa e desvios em licitagoes,
onde o Prefeito Zé lsac e seus asseclas dilapidam a
Prefeitura de Santana do Itararé,

Primeiraments vamos expor o esquema montado em cima
dos leitos hospitalares do Hospital Municipal de Santana do
ltararé.

Na cidade de Santana do ltarare, onde Zé& lsac {PT)
govema com seus tentaculos tentando se beneficiar de
todos os meios possiveis e de todas as secretarias
, possiveis, chegou & redagdo do Jornal Semandrio do
Parand uma denlincia gue inacreditavelmente sendo
verdade, @ um tapa na cara do cidadao de Santana do
ltararé, & na realidade surrupiar dinheiro publico as claras,
a mais degradante forma de corrupgéo, aguela ligada
Saide. Aguele que desvia verbas da salde, as

diariamente vidas, pessoas, familias. g
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Em Santana do ltararé, uma associagao criminosa por
assim dizer, sob o comando de José lsac (PT) esta a frente
da administragio plblica. Pedimos ao leitor para que
preste atencao na historia gue iremos contar.

O Municipio através de "processo licitatério”, para melhor
dizer esquema CrimIiNoOso &Tmmpendu O processo
licitatario. sob o comando do Prefeito lsac, contratou a
empresa de Luciene Rodrigues Lopes, CHNPJ n°
33.923.656/0001-35, com sede na Rua Parana, n®. 321, na
Cidade de Santana do Itararé para a locagao de leitos
hospitalares. Nada de errado existiria se os leitos utilizados
pela empresa privada para a locagao fossem do municipio
de Santana. lsso mesmo leftor. A empresa privada utiliza o
préprio leito do municipio como seu para realizar o aluguel.

Para que figue mais claro, 0 Municipio contratou empresa
privada para a locagao de leitos hospitalares, porém a
empresa utllizada os leitos do proprio hospital municipal
para a realizagio da locagao. Leitores, seria o mesmo que
contratar aluguéis de veiculos de empresa privada pelo
Municipio e a empresa privada utilizar os préprios vaiculos
do municipic para a locagao, & na realidade um tapa na
cara da populacio local.

O contrato foi realizado pelo Municipio com SERVMED
SANTANA — ME, de propriedade de Licilene Rodrigues
Lopes, aliada politica do Prefeito José Isac (PT). Ao
consultarmos as atividades econdmicas da contratada
verificamos gue nao sio encontradas & locacdo de leitos
hospitalares. Alias, a dona da empresa contratada passa o
dia no CRAS da cidade, nio sabendo especificar 0
denunciante se esta ou nao na folha de pagamento.

O que parece absurdo pode ainda ficar pior, pois

investigarmos o local empresarial, a sede empres
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realidade existe uma lanchonete, chamado NOSSO

TEMPERO. Ou seja, a Sede empresarial, onde deveriamos
encontrar os leitos hospitalares, encontramos uma
lanchonete.

A corrupco é o verdadeiro virus de nosso pais. Nada ha
de mais grave do que o desvio de dinheiro da salde.
Desviar dinheiro da salde & negar o direito de viver aos
recém-nascidos, as criangas, aos idosos, agueles gue nac

t&ém como realizar o pagamento.

A reportagem no final da tarde de ontem, terga-feira, dia 5,
tentou por varias vezes falar com o prefeito e na prefeitura,
mas nio teve éxito, até porque se sabe gque ele nao para
na Prefeitura.

Foi a matéria veiculada no orgao de comunicagao,

Se faz necessaria a presente dentincia, tendo em vista a fungao exercida
por este importante orgdo. O Grupo de Atuagio Especial de Combate ao Crime
Organizado (Gaeco) € o drgao do Ministério Pablico Parana responsavel por
investigagbes, atividades de combale e acoes penais relacionadas ao cnme
organizado e ao controle externo da atividade policial Atua também no

enfrentamento a crimes gque apresente ramific junto a

instancias de poder publico.

Para gue se entenda melhor a denuncia realizada, faremos a exposigao

. "_ _
objetiva, porém, minuciosa.

A Prefeitura Municipal de Santana do ltararé —PR, através do seu
executivo, JOSE DE JESUS ISAC (PT) realiza pagamentos para a empresa de
LUCIENE RODRIGUES LOPES, CNPJ n®. 33.923 656/0001-35 para que reali
a locagao de leitos hospitalares para os municipes que desejassem / de '
desejarem utilizar em suas respectivas residéncias.
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Ocorre que, 8 empresa & de funcionaria aliada politica do prefeito
municipal. Até o presente momento, a ilegalidade existente & a contratacio de
tal empresa sem a realizacao de certame licitatério, E, de acordo com a nova Lei
de Licitaghes, a contratagao direta “fora das hipoteses previstas em lei”

caracteriza crime, com pena de reclusao de 4 a B anos, & multa,

Tanto o administrador publico responsavel pela contratagdo guantoc ©
administrado contratado, assim como 0S demais envolvidos no processo de
contratacao, inclusive, a autoridade superior competente e a assessoria juridica
responsavel pelo controle interno dos atos praticados, podem responder pelo
crime de contratacdo direta ilegal.

Ocorre que, no local onde era para existir a Sede Empresarial da empresa
contratada, existe na realidade uma lanchonete, qual seja, a lanchonete
"“NOSSO TEMPERO", vejamos:
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Tando em vista ndo existir local proprio para que a empresa realize seu
trabalho, como tambem inexistentes os lefos hospitalares para a prestagao dos
sernvigos, pussivefments & realizado o aluguel dos proprios leitos do hospital
muricipal de Santana do itararé — PR, situado na Rua Vereador Jodo Pereira
Marcondes, CEP n°. 84.970-000. Ou seja, os leitos hospitalares perencentes ao
Hospital Municipal estao sando locados para os MUNICipes de Santana do ltararé
- PR por um particular (LUCIENE RODRIGUES LOPES) contratado SEM

LICITAGAO pelo Poder Plblico, & por fim, o pagamento realizado ao particular.

Faremas a exposigo e forma mais clara da tematica / denuncia;

1 — O Prefeito de Santana do ltararé - PR, JOSE DE JESUS ISAC (PT) SEM a
abertura de processo / procedimento licitatério contratou a empresa privada
(SERVMED SANANTA - ME) para 0 fornecimento de lertos hospitalares para 0s
cidadaos da cidade. Nao existe procedimento licitatorio para tanto!

> _A contratagao SEM LICITAGAO & realizada_com a empresa SERVMED
SANTANA — ME, com logradouro sito 4 Rua Prefeito José de Oliveira, n°. 158,
centro, na cidade de Santana do ltararé — PR. Vale ressaltar que a proprietaria
da empresa & aliada politica do atual prefeito;

5 — A Prefeitura atraves do Prefeito Municipal, Chefe da Associacao Criminosa,
possibilita que 0S leitos hospitalares do Municipio sejam alugados, & ©
pagamento dos aluguéis sao realizados para a contratada SERVMED SANTANA
_ ME, SEM PROCEDIMENTO LICITATORIO / SEM LICITAGAC,

4 _ Assim sendo, & utilizado na Cidade de Santana do ltarare — PR para o desvio
de valores, pagampento indevido, utilizagdo de bens publicos (leitos hospitalares
pertencentes ao hospital municipal), alugando-os para 08 municipes, sendo que
os pagamentos 30 realizados para um terceiro & n&o para o ente devido, gue
seria o Hospital Municipal da Cidade.

Para comoborar o contido na denincia realizada, juntamos em anexo 0%
empenhos ns. 5702023 de 07/02/2023 no valor de R$. 8.000,00 (oito mil rE:' :
571/2023 de 07/02/2023 no valor de R$. 780,00 (setecentos € oitentaAf
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1738/2023 de 04/04/2023 no yalor de R$. 9.000,00 (nove mil reais); 101/2023 de
20/01/2023 no valor de RS. 1.490,00 (mil quatrocentos & noventa reais);
1422/2023 de 08/03/2023 no valor de R$. 1.330,00 (mil trezentos e frinta reais);
116/2023 de 20/01/2023 no valor de R$. 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinguenia
reais); 1737/2023 de 03/04/2023 no valor de R$. 1.490,00 (mil quatrocentos e
noventa reais); 1121/2023 de 08/03/2023 no valor de R$. 8.000,00 (oito mil
reais); 2600/2023 de 15/05/2023 no valor de R3. 1.490,00 (mil quatrocentos
noventa reais); 2602/2023 de 15/05/2023 no valor de R3. 7.700.00 (sete mil e
setecentos reais); 3146/2023 de 14/06/2023 no valor de R$. 8.300.00 (oito mil &
trezentos reais), 314772023 de 14/06/2023 no valor de R3. 1.480,00 (mil
guatrocentos @ noventa reais). 3794/2023 de 10/07/2023 no valor de RS
1.490,00 (mil quatrocentos e noventa reais); 4315/2023 de 03/08/2023 no valor
de R$. 9.230,00 (nove mil duzentos & trinta reais); 3795/2023 de 10/07/2023 no
valor de R$. 8.300,00 (oito mil e trezentos reais); 4926/2023 de 31/08/2023 no
valor de RS, 9.940,00 (nove mil novecentos e quarenta reais); 4925/2023 de
24/08/2023 no valor de RS. 1.400.00 {mil & cem reais), todos realizados a
empresa SERVMED SANTANA — ME. .

Assim sendo, diante da gravidade relacionada a0 Ccaso, podendo
inclusive, caracterizar crimes contra a administragio plblica, associacao
criminosa e improbidade administrativa, se faz necessario a presente denlncia
para futura apuracao.

De Santana do ltararé — PR para Curitiba, 13 de outubro de 2023.

JOSE DE FREITAS
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Inicic » Despesas por Credor » Detaihando Despesas por Credor
Detalhando Despesas Por Credor

Mome do credor
LUCIEME RODRIGUES LOPES

CPEFCNP| crador
33,923 RGE i %

valor pago RS
R$ B7.970,00

Matureza juridica
o

Saldo a pagar - empenhado R%

Acessibilidade A- A+ A O

-

sawanaarr-ﬁﬂwsnum MUNICIPAL DE SANTANA

DO ITARARE

Restos pagos R

Restos a pagar - empenhado R

Restos a pagar - liguidada RS

-

Restos cancelados RS

Empenhos anulados RS g

Total pago RS
R$ 87.970,00

Total a pagar - empenhado R$



Total a pagar - liquidado R%

Empenhos 18

AND DO EMPENHO
2023

WUMERD DO EMPENHD
570

DATA DO EMPEMHD
D702 2023

VALOR EMPENHD R$
A% 8.000,00

VALOR LIQUIDADD DO EMPENHO RS
RS B.000,00

VALOR PAGD DO EMPENHOD R¥
Rf 2.000,00

AND DO EMPENHO
2023

MUMERD DO EMPENHD
M

DATA DO EMPENHD
OTOLI2023

VALOR EMPENHO RS
A% 780,00

YALOR LIQUIDADD DO EMPENHO RS
R 730,00

VALOR PAGO DO EMPENHO R$
RS 780,00



AMO DO EMPENHOD
2023

MIIMERD DO EMPENHD
1738

DATA DO EMPENHO
0370472023

VALOR EMPENHO R$
RS 9.000,00

VALOR LIQUIDADO DO EMPENHO RS
R 59.000,00

YALOR PAGO DO EMPEMHO RS
R 900000

ANO DO EMPENHO
2023

HUMERD DO EMPENHD
101

DATA DO EMPENHD
2000172023

YALOR EMPENHOD RS
R$ 1.400.00

VALOR LIQUIDADO DO EMPEMHO RS
H% 1,490,000

YALOR PAGD DO EMPENHO RS
RE 1.4%0,00

ANO DO EMPENHO
2023

MUOMERD DO EMPENHD
1122

DATA DO EMPENHO
OBRMEF2023

VALOR EMPENHO RS
RE 1.330,00 P

VALOR LIQUIDADD DO EMPENHO R%
A% 1.330,00

VALOR PAGO DO EMPENHO RS
R% 1.330.00

?
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AND DO EMPENHO
2023

NUMERD DO EMPENHO
116

DATA DO EMPENHO
200N 2023

VALOR EMPENHO RS
R 7.350,00

WVALOR LIQUIDADD DO EMPENHD RS
A% 7.350.,00

VALOR PAGO DO EMPENHD R%
i3 7.350,00

AMO DO EMPENHO
2023

NUMERD DO EMPENHD
1737

DATA DO EMPENHO
D04 2023

YALOR EMPENHD RS
R$ 1.490,00

VALOR LIQUIDADO DO EMPENHO R$
A 1.490,00

VALOR PAGO DO EMPENHD RS
R$ 1.4%0,00

AND DO EMPENHO
2023

NUMERD DO EMPENHD
1121

DATA DO EMPENHD
NEM03 203

VALOR EMPENHO R$
R$ 8.000.00 ¢

VALOR LIQUIDADO DO EMPENHO RS
R$ 8.000,00

VALOR PAGO DO EMPENHO RE
RS B.000,00



AND DO EMPENHO
2023

NUOMERD DO EMPENHD
2600

DATA DO EMPENHO
157062023

WALOR EMPENHO R3S
R% 1.490,00

VALOR LIQUIDADD DO EMPENHO RS
RS 1.4%90,00

WVALOR PAGO DO EMPENHO RS
R% 1.450,00

AMD DO EMPENHD
2023

NUMERD DO EMPENHO
2602

DATA DO EMPENHO
15/15/2023

VALOR EMPENHO RS
RE 7.700.00

VALOR LIQUIDADC DO EMPENHD RS
RE 7.700.00

VALOR PAGD DO EMPENHD R$
A% 7.700,00

AND DO EMPENHD
2023

NUMERD DO EMPENHO
3146

DATA DO EMPENHD
14/06/2023

VALOR EMPENHO S
R$ B.300,00

VALOR LIQUIDADD DO EMPENHO RS
R 830000

VALOR PAGO DO EMPENHO RS
A% 8.300,00
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ANO DO EMPENHO
023

NUMERD DO EMPENHD
4316

DATA DD EMPENHO
D08 2023

VALOR EMPENHO RS
A% 1.4590,00

VALOR LIQUIDADD DO EMPENHO RS
RS 1,490,00

VALOR PAGD DO EMPENHD R¥
R 1.4%0,00

ANO DD EMPENHD
2023

MUMERD DO EMPENHD
E e

DATA DO EMPENHD
10772043

YALOR EMPENHD RS
R§ 830000

VALOR LIQUIDADO DO EMPENHO RS
R$ B.300,00

VALOR PAGO DO EMPENHO R%
R$ 8.300.00

ANO DO EMPENHD
2023

MUMERD DO EMPENHD
4926

DATA DO EMPENHOD
31/08/2023

VALOR EMPENHO RS
RS 9,220,000

VALDR LIQUIDADO DO EMPENHD RS
RS 9.940,00

VALOR PAGD DO EMPENHO RS
F$ 5.940.00
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AND DO EMPENHO . [‘.Lr/ipl

2023

NUMERD DO EMPENHO
4535

DATA DO EMPENHO
/082023

VALOR EMPENHO R$
RS 1.100,00

VALOR LIQUIDADD DO EMPEMHO RS
RS 1.100.00

VALOR PAGO DO EMPENHO RS
R 1.100.00
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CANAL DE ATENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé

Endereco: Praca FREI MATHIAS DE GENOVA, 184

Bairro: Centro, CEP: B4970-000

E-mail: prefeitura@santanadoitarare.pr.gov.br {mailto:prefeitura@santanadoitarare.pr.gov.br)
Telefone: (43) 3526-1458

Site: hitpsy//www.santanadoitarare.pr.gov.bri (https:/fwww.santanadoitarare. pr.gov.or)
Haoraric de atendimento: 8:00h as 11:30h - 13:00h a5 17:00h



